
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 11/PHIL-04, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE PHIL-04/B, GIA’ M-FIL/05, MEDIANTE CHIAMATA 
AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL 
CORSO DI STUDIO DI LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA 
DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E PROFESSIONI (LM-37) DELL’UNIVERSITA’ 
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 11 DEL 
21/01/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO 

VERBALE N. 3 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n° 69 del 
07/02/2025 composta da: 

Prof.ssa Marina De Palo, Ordinario presso il Dipartimento di Filosofia della Sapienza, Università 
degli Studi di Roma. 

Prof.ssa Grazia Basile, Ordinario presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli 
Studi di Salerno. 

Prof. Antonio Rainone, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
dell’Orientale, Università degli Studi di Napoli  

si riunisce in via telematica, previa autorizzazione del Rettore dell’Università Telematica San 
Raffaele Roma (v. nota del Rettore del 17/02/2025), il giorno 24 marzo 2025 alle ore 10.00, per la 
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dei titoli dei candidati. 
La Presidente ricorda che l’art. 1 del Bando prevede tra l’altro che, in relazione alle funzioni 
scientifico-didattiche richieste dall’Ateneo, il profilo richiesto rientri nel settore che comprende 
l’attività scientifica e didattico-formativa degli studi relativi alle tematiche del gruppo scientifico 
disciplinare 11/PHIL-04, e, in particolare, del settore scientifico disciplinare PHIL-04/B, già 
M-FIL/05.  

In particolare, il candidato deve dimostrare esperienza didattica e scientifica nell’ambito delle 
seguenti tematiche: 
ATTIVITA’ DI RICERCA: L’attività di ricerca riguarderà la riflessione filosofica sulle forme 
della semiosi, i testi e i discorsi e i singoli sistemi semiotici, siano questi naturali, storico-naturali, 
o artificiali. Ambiti prevalenti di ricerca saranno il rapporto del linguaggio con il mondo, i corpi,
la cognizione, la comunicazione, la dimensione etico-politica, la storia delle idee linguistiche. Tali
ambiti potranno essere tra loro intrecciati e/o indagati in dialogo con altre discipline quali biologia,
antropologia, teoria politica, pedagogia, filosofie della percezione e della mente e ricerche
scientifico-sperimentali sulle neuroscienze e sull’intelligenza artificiale. La ricerca dovrà essere
condotta da prospettive di carattere sia teorico che storico e/o tecnico/pragmatico.
IMPEGNO DIDATTICO: Il Professore sarà impegnato nello svolgimento di Corsi appartenenti al
gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-04 e al settore scientifico-disciplinare PHIL-04/B, nel
Corso di laurea magistrale in Lingue e culture straniere per l’era digitale: scuola, società e
professioni (LM-37). Il Professore sarà chiamato allo svolgimento di attività di didattica e di
assistenza agli studenti, alla partecipazione alle procedure di verifica del profitto e finali,
nell’ambito delle materie appartenenti al gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-04 e al settore
scientifico-disciplinare PHIL-04/B.



Quindi, procedendo per ordine alfabetico, si dà inizio alla valutazione di ogni singolo Candidato 
ammesso alla procedura di valutazione comparativa, tenendo conto del Bando e dei criteri già 
predeterminati nella prima seduta della Commissione. 
Viene predisposto un profilo del candidato e ogni Commissario procede, quindi, alla formulazione 
del proprio giudizio sui singoli candidati. 
La Presidente, dopo aver fatto constatare come siano stati formulati i giudizi di ogni Commissario 
sul curriculum, sull’attività di ricerca scientifica e sull’attività didattica di ciascun Candidato, 
secondo le modalità previste dall’Art. 7 del Bando, invita la Commissione alla discussione 
collegiale che si conclude con la formulazione di un giudizio collegiale. 
I giudizi individuali e collegiali di ciascun candidato secondo le modalità ed i parametri previsti 
dall’Art. 7 del Bando, sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 
A).  
Al termine delle valutazioni la commissione, rinuncia secondo le modalità previste dall’Art. 7 del 
Bando, alla convocazione dei Candidati per la discussione dei titoli e/o una prova didattica. 

A questo punto, la Commissione, sulla base dei giudizi formulati, previa valutazione comparativa 
attribuisce ai candidati i seguenti punteggi: 

Candidato ADDIS MARIA CRISTINA: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e

della produzione scientifica complessiva del candidato (32/40 punti)
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (27/30 punti)
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (27/30 punti)

Candidato BERTOLLINI ADRIANO: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e

della produzione scientifica complessiva del candidato (35/40 punti)
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (25/30 punti)
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (28/30 punti)

Candidato CIGANA LORENZO: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e

della produzione scientifica complessiva del candidato (36/40 punti)
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (25/30 punti)
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (29/30 punti)

Candidato ONOFRI ANDREA: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e

della produzione scientifica complessiva del candidato (34/40 punti)
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (26/30 punti)
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (25/30 punti)

Di seguito la Commissione, con voto unanime dei suoi componenti, procede a formulare la 
seguente graduatoria di merito: 

Candidato Cigana Lorenzo 90/100 
Candidato Bertollini Adriano: 88/100 
Candidato Addis Maria Cristina: 86/100 
Candidato Onofri Andrea 85/100 



Sulla base di quanto precede, la Commissione ai fini del presente concorso per una procedura di 
chiamata per la copertura di n. 1 posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 
11/PHIL-04, settore scientifico disciplinare PHIL-04/B, già M-FIL/05 (D.R. n. 11 del 
21/01/2025), all’unanimità dichiara vincitore il Candidato: 

COGNOME NOME 
CIGANA LORENZO 

Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Marina De Palo firma in data odierna, mentre gli 
altri Commissari si impegnano a trasmettere al Responsabile del procedimento, le 
dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente firmate allegando copia 
del proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 

Alle ore 14.00, non essendovi altro da deliberare, la Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato, sottoscritto. 

La Commissione 

- Prof.ssa Marina De Palo, Presidente

- Prof.ssa Grazia Basile, Membro

- Prof. Antonio Rainone, Segretario 



ALLEGATO “A” 

Giudizi individuali e collegiali    
sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività didattica 

CANDIDATO 1 

Profilo della Candidata 
La candidata Maria Cristina Addis ha conseguito la laurea in Scienze della comunicazione 
nell’Università di Bologna nel 2003 e il titolo di Dottore di ricerca nel 2011 nell’Università di Siena. 
È inoltre in possesso di un master conseguito nel 2005 in Diseño, Arquitectura e Imagen (Master I 
livello in Disegno, Architettura e Immagine) Universidad Pompeu Fabra - Escola Superior de Disseny 
“Elisava” (Barcellona, Spagna). Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a professore 
associato nel 2021. Attualmente è assegnista di ricerca (dal 15.02.2024 - 15.06.2025) e Docente di 
Semiotica e teoria dell’immagine (a.a. 2024/25) presso l’Università Iuav di Venezia, Dipartimento di 
Culture del Progetto, Santa Croce, 191, 30135 Venezia. Dal 2017 è assegnista in varie università 
italiane (Modena e Reggio Emilia, Siena, IUAV Venezia). I suoi interessi di ricerca vertono su teorie 
del linguaggio e della significazione, filosofia e semiotica post-strutturalista, estetica, antropologia 
culturale, visual e media studies. I suoi principali oggetti di studio sono: architettura e spazi urbani, 
arti visive e performative, pubblicità e comunicazione politica. Ha partecipato a numerosi convegni 
e seminari in Italia e all’estero ed è stata tra gli organizzatori di vari convegni italiani. Ha inoltre al 
suo attivo una cospicua attività didattica come assegnista e contrattista, svolta in varie università 
italiane (Roma, Bologna, Cassino) e nell’università di San Marino. È stata membro del team di ricerca 
del progetto PRIN 2017 STCity. The short-term city: digital platforms and spatial (in)justice dal 
01.11.2020 al 31.10.2021. Presenta 12 pubblicazioni, tra cui 7 su riviste di classe A e una monografia. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Grazia Basile. La candidata Maria Cristina Addis ha un
profilo di studiosa attenta a tematiche di semiotica post-strutturalista, antropologia culturale, estetica,
visual e media studies, comunicazione politica, pubblicità, arti visive ecc. affrontate con una
strumentazione etno- e sociosemiotica. Svolge attività scientifica e didattica da diversi anni, alle quali
affianca un costante impegno organizzativo e logistico all’interno dell’Associazione Italiana di Studi
Semiotici. Ha al suo attivo parecchie pubblicazioni, molte delle quali su riviste di fascia A per il
settore scientifico-disciplinare PHIL-04/B, che denotano un interesse marcato per la semiotica
applicata, in particolare per quanto riguarda l’ambito della comunicazione e delle industrie culturali.
Il giudizio è buono.

2. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Marina De Palo. La candidata Maria Cristina Addis presenta
un curriculum scientifico valido e una ricca attività didattica svolta negli anni in varie università
italiane. Le sue ricerche si concentrano sulla semiotica delle immagini, l’etnosemiotica, la
sociosemiotica e la comunicazione politica. C’è una marcata predilezione per l’etnosemiotica
come orientamento di ricerca e pratica di analisi che sfocia in una produzione in un certo qual
modo frammentaria. Le esperienze didattiche e le attività di ricerca sono congruenti con la
declaratoria SSD PHIL-04/B (ex M-FIL/05). Il giudizio è pertanto buono.



3. Giudizio espresso dal Prof. Antonio Rainone. La candidata Maria Cristina Addis appare
senz’altro degna di interesse dal punto di vista scientifico e didattico. La sua attività didattica, pur
essendo svolta come assegnista e contrattista, manifesta un notevole impatto relativamente alle
problematiche che ne sono oggetto di trasmissione agli studenti. Le sue pubblicazioni, molte delle
quali su riviste di classe A, manifestano una notevole continuità e appaiono senz’altro congruenti con
il settore concorsuale 11/PHIL-04, sebbene un po’ meno con il settore scientifico disciplinare PHIL-
04/B, già M-FIL/05. Si tratta, infatti, nella maggior parte dei casi, di studi di semiotica applicata,
molto vicini all’area estetologica e a quella sociologico-antropologica; quindi, non tanto di ricerche
semiotiche di orientamento estetico o sociologico, ma di ricerche estetico-sociologiche di
orientamento semiotico. Pur tenendo conto di questi aspetti, il giudizio è comunque piuttosto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata Maria Cristina Addis appare senz’altro degna di interesse dal punto di vista scientifico 
e didattico. Il suo è un profilo di studiosa attenta a tematiche di semiotica post-strutturalista, 
antropologia culturale, estetica, visual e media studies, comunicazione politica, pubblicità, arti visive 
ecc. affrontate con una strumentazione etno- e sociosemiotica. Le sue pubblicazioni, molte delle quali 
su riviste di classe A, manifestano una notevole continuità e appaiono senz’altro congruenti con il 
settore concorsuale 11/PHIL-04, sebbene forse un po’ meno con il settore scientifico disciplinare 
PHIL-04/B, già M-FIL/05. Nella maggior parte dei casi si tratta di studi di semiotica applicata, molto 
vicini all’area estetologica e a quella sociologico-antropologica. La Commissione esprime 
collegialmente i seguenti giudizi motivati in ordine all’attività di ricerca e didattica dichiarata dalla 
candidata a corredo della propria domanda di partecipazione relativamente ai criteri di valutazione 
adottati (v. verbale 1): 
a) piena congruenza dell’attività della candidata con il  settore scientifico disciplinare ed il
profilo indicato nel bando; b) buona originalità della produzione scientifica; c) buona rilevanza
scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della
comunità scientifica; d) la candidata non presenta lavori in collaborazione; e) discreta coerenza delle
attività scientifiche e didattiche con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell’Ateneo.
Inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è buona con una
apprezzabile continuità temporale. Il giudizio complessivo è abbastanza buono.

CANDIDATO 2 

Profilo del Candidato 
Il candidato Adriano Bertollini ha conseguito la laurea magistrale in Scienze filosofiche nel 2016 
presso l’Università degli Studi Roma Tre e il titolo di Dottore di ricerca presso il Dipartimento di 
Studi Umanistici dell’Università della Calabria nel 2020. Ha partecipato a programmi di studio e 
ricerca presso la University of California, la Catholic University of America e la Humboldt 
Universität di Berlino. L’attività scientifica è congruente con la declaratoria del GSD 11/PHIL-04 - 
Estetica e filosofia dei linguaggi, SSD PHIL-04/B (ex MFIL/05) - Filosofia e teoria dei linguaggi e 
abbraccia vari ambiti della filosofia del linguaggio, dell’antropologia filosofica, della semiotica, così 
come autori di primaria importanza (ad esempio, Aristotele e Wittgenstein) e tematiche quali 
l’operaismo italiano e l’hate speech. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università degli 
Studi di Palermo e docente a contratto sia presso il corso di Reportage audiovisivo del Centro 
sperimentale di cinematografia de l’Aquila che presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università della Calabria. Dal 2021 a oggi ha avuto vari contratti di docenza in corsi di laurea 



sia triennale che magistrale presso l’Università della Calabria, l’Università di Palermo e l’Università 
per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, tutti congruenti con il GSD e il SSD. Ha ottenuto il 
conferimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore Associato nel settore 
scientifico-disciplinare PHIL-04/B (Filosofia e teoria dei linguaggi) nel 2023. Le 15 pubblicazioni 
presentate sono tutte congruenti con il settore scientifico-disciplinare e rivelano originalità e maturità 
scientifica. La diffusione editoriale delle 15 pubblicazioni è decisamente buona: Bertollini presenta 
due monografie pubblicate entrambe presso la casa editrice DeriveApprodi e 13 fra articoli su riviste 
di Fascia A del settore scientifico-disciplinare (RIFL; Versus; Reti, saperi, linguaggi) e saggi in 
volumi collettanei. Il candidato ha partecipato a un gruppo di ricerca PRIN su bando nazionale sul 
rapporto tra il politicamente corretto e la retorica. Ha organizzato e partecipato a numerosi convegni 
e seminari nazionali e internazionali. Ha avuto anche esperienze professionali come traduttore ed 
editor presso due case editrici e come redattore e segretario di redazione della rivista RIFL. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Grazia Basile. Il candidato Adriano Bertollini presenta un
curriculum ricco, sia per quanto riguarda l’attività didattica che per quella di ricerca scientifica.
L’attività didattica consta della titolarità di vari corsi di insegnamento tenuti in diverse università
italiane, tutti congruenti con il GSD e il SSD. Il candidato rivela una solida formazione filosofica,
che applica a tematiche di confine tra linguaggio, etica e politica, con uno sguardo attento a temi della
contemporaneità (come il linguaggio d’odio). La sua produzione scientifica è congruente con la
declaratoria del GSD e del SSD, rivela continuità temporale ed è pubblicata in sedi qualificate. Il
giudizio è molto buono.

2. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Marina De Palo. Il candidato Adriano Bertollini presenta un
curriculum con pubblicazioni e attività di ricerca su temi originali e innovativi e una buona esperienza
didattica svolta in diverse università italiane. Sia la didattica sia le attività di ricerca sono congruenti
con la declaratoria SSD PHIL-04/B (ex M-FIL/05).
Nel loro complesso le pubblicazioni spaziano tra la filosofia del linguaggio e l’antropologia filosofica,
hanno una apprezzabile continuità temporale e uno spiccato taglio teoretico. Le sedi editoriali sono
buone ma poco variate, ben 6 articoli presentati sono pubblicati su RIFL. Il giudizio è molto buono.

3. Giudizio espresso dal Prof. Antonio Rainone. Senz’altro interessante il profilo del candidato
Adriano Bertollini. La sua attività di ricerca, congruente con il gruppo concorsuale e il settore
scientifico-disciplinare, si segnala per le interconnessioni tra linguaggio, etica e politica. Le sue
pubblicazioni sono apparse su sedi di rilievo. L’attività didattica, svolta in diverse università, è
certamente apprezzabile. Il giudizio è senz’altro buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE 
Il candidato Adriano Bertollini presenta un curriculum molto ricco e variegato, sia per quanto riguarda 
l’attività didattica che per quella di ricerca, pienamente congruente con la declaratoria del SSD PHIL-
04B – Filosofia e teoria dei linguaggi. L’attività didattica, nell’ambito del settore oggetto della 
presente selezione, consta della titolarità di vari contratti di insegnamento – a partire dal 2021 – sia 
in corsi di laurea triennale che magistrale in diverse università italiane, dove ha svolto costante attività 
di servizio agli studenti. Ha partecipato come relatore a numerosi convegni e seminari, sia in Italia 
che all’estero, e ha contribuito all’organizzazione di convegni e seminari in sedi universitarie italiane. 
L’attività scientifica è intensa e continuativa nel tempo, come testimoniano le sue pubblicazioni (due 



monografie, alcune curatele, i numerosi articoli su riviste e i saggi in volumi collettanei), tutte edite 
presso sedi qualificate. La Commissione esprime collegialmente i seguenti giudizi motivati in ordine 
all’attività di ricerca e didattica dichiarata dal candidato a corredo della propria domanda di 
partecipazione relativamente ai criteri di valutazione adottati (v. verbale 1): 
a) piena congruenza dell’attività del candidato con il settore scientifico disciplinare ed il profilo
indicato nel bando; b) ottima originalità della produzione scientifica; c) buona rilevanza scientifica
della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità
scientifica; d) l’apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione è stato identificato (ove
non indicato espressamente a stampa) per analogia e continuità col resto della sua produzione
scientifica; e) piena coerenza delle attività scientifiche e didattiche con le caratteristiche distintive che
la disciplina assume nell’Ateneo.
Inoltre, la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è molto buona con una
ottima continuità temporale. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO 3 

Profilo del candidato 

Il candidato Lorenzo Cigana ha conseguito nel 2009 la laurea magistrale in Filosofia all’Università 
degli Studi di Padova, il titolo di Dottore di ricerca in Storia e teoria dei linguaggi presso 
l’Università della Calabria in cotutela con l’Université de Liége (Langues et littératures romanes) 
nel 2014.  
È stato ricercatore postdoc fellow presso il National Fund for Scientific Research dell’Université 
de Liége, in linguistica e semiotica e storia della linguistica e della semiotica, dal 02/2015-05/2015 
e poi dal 10/2016-09/2022; postdoc researcher presso l’Ulla og Børge Andersen Fond (NorS, 
University of Copenhagen), in linguistica generale e storia delle idee linguistiche, dal 02/2019-
01/2023 e poi dal 02/2023 al 06/2023. Dall’1/1/2023 è ricercatore assistente all’Università di Liegi. 
L’attività scientifica è congruente con la declaratoria del GSD 11/PHIL-04 - Estetica e filosofia 
dei linguaggi, SSD PHIL-04/B (ex M-FIL/05) - Filosofia e teoria dei linguaggi e ricomprende vari 
ambiti della filosofia del linguaggio con particolare riferimento alla semiotica e allo strutturalismo 
linguistico e a grandi autori del Novecento (Hjelmslev, Coseriu) con particolare interesse per la 
storia delle idee linguistiche. 
Dal 2023 al 2024 ha avuto vari contratti di docenza: ha tenuto corsi propedeutici di Logica 
all’università della Calabria, ha insegnato linguistica generale e semiotica come Visiting professor 
(CAPES programme, University of Säo Paulo, Brazil) e presso Charles University, Department of 
Compared Literature (Prague, Czechia). 
Ha ottenuto il conferimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore 
Associato nel settore scientifico-disciplinare PHIL-04/B (Filosofia e teoria dei linguaggi) nella 
campagna concorsuale 2021-2023. 
Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte congruenti con il settore concorsuale e il settore 
scientifico-disciplinare e rivelano originalità e maturità scientifica. La diffusione editoriale delle 
15 pubblicazioni è decisamente ottima: Cigana presenta una monografia pubblicata presso la casa 
editrice Carocci, una curatela con introduzione e traduzione delle Lectures on Language Theory 
1942-1943 di L. Hjelmslev pubblicata presso l’editore J. Benjamins, 7 articoli su riviste di cui 3 
di Fascia A del settore scientifico-disciplinare (HEL, Blityri) e 6 saggi in volumi collettanei.  
Ha organizzato e partecipato a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali ed è 
membro del consiglio direttivo di diverse società scientifiche. 



GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Grazia Basile. Il candidato Lorenzo Cigana è uno studioso
con una consolidata esperienza nella ricerca e nella didattica. Mostra un solido background che spazia
dalla linguistica strutturale (in particolare Hjelmslev e Coseriu), alla semiotica e alla filosofia del
linguaggio unitamente a una forte competenza in linguistica. Il suo profilo di studioso, così come la
sua produzione scientifica, è altamente internazionale, come mostrano anche i vari progetti di ricerca
e i numerosi convegni internazionali a cui ha partecipato. Ha una esperienza didattica internazionale
e collabora con numerose istituzioni accademiche e società scientifiche. Il giudizio è ottimo.

2. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Marina De Palo. Il candidato Lorenzo Cigana presenta un
curriculum solido e ricco sia per le esperienze didattiche sia per le attività di ricerca, pienamente
congruente con la declaratoria SSD PHIL-04/B (ex M-FIL/05). Il candidato mostra di avere lungo
tutto l’arco della sua ricerca un livello eccellente di autonomia scientifica che sviluppa in linee di
ricerca originali e rigorose. Spicca il carattere di internazionalità sia delle attività didattiche (svolte in
Italia, in Brasile e in Czechia) sia della ricca attività scientifica svolta prevalentemente a Liegi,
Copenaghen, Cosenza. L’attività scientifica, intensa e continuativa nel tempo, mostra una piena
integrazione del candidato nel mondo scientifico nazionale e internazionale. Il giudizio è pertanto
ottimo.

3. Giudizio espresso dal Prof. Antonio Rainone. Il candidato Lorenzo Cigana è uno studioso
particolarmente competente nel settore scientifico-disciplinare in oggetto. Tra linguistica, semiotica
e filosofia del linguaggio, le sue pubblicazioni manifestano profondità e versatilità e sono ben
collocate anche sul piano internazionale. Si segnala inoltre anche per la partecipazione a vari convegni
internazionali. La sua attività didattica appare pregevole, anche a livello internazionale. Il giudizio è
buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato Lorenzo Cigana presenta un curriculum molto solido e ricco sia per le esperienze 
didattiche sia per le attività di ricerca, pienamente congruenti con la declaratoria SSD PHIL-04/B (ex 
M-FIL/05).
Il candidato ha sviluppato ricerche originali e rigorose che ha presentato in numerosi convegni e
seminari, sia in Italia sia all’estero. Le sue attività di ricerca mostrano la forte integrazione del
candidato nella comunità accademica nazionale e internazionale. Integrazione che emerge anche nelle
attività didattiche svolte in Italia, in Brasile e in Czechia. La Commissione esprime collegialmente i
seguenti giudizi motivati in ordine all’attività di ricerca e didattica dichiarata dal candidato a corredo
della propria domanda di partecipazione relativamente ai criteri di valutazione adottati (v. verbale 1):
a) piena congruenza dell’attività del candidato con il settore scientifico disciplinare ed il profilo
indicato nel bando; b) ottima originalità della produzione scientifica; c) ottima rilevanza scientifica
della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità
scientifica; d) l’apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione è stato identificato (ove
non indicato espressamente a stampa) per analogia e continuità col resto della sua produzione
scientifica; e) piena coerenza delle attività scientifiche e didattiche con le caratteristiche distintive che
la disciplina assume nell’Ateneo. Inoltre, la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato è buona con una apprezzabile continuità temporale. Il giudizio complessivo è ottimo.



CANDIDATO 4 

Profilo del Candidato 
Il candidato Andrea Onofri svolge attività accademica in Messico, dove è Profesor Titular 
nell’Universidad Autonoma de San Luis Potosi (UASLP). Qui insegna discipline che possono essere 
considerate rientrare nel settore concorsuale e scientifico-disciplinare del presente concorso. Laureato 
in Filosofia all’Università “la Sapienza” di Roma nel 2008, nel 2013 ha conseguito il Dottorato nella 
St. Andrews University (GB). Tra il 2013 e il 2018 ha usufruito di borse post-dottorato, prima 
nell’Università di Graz, poi in quella di Città di Messico. Non è in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale (ASN), ma produce un documento in cui dichiara che la sua attuale posizione 
accademica di Profesor Titular sia equipollente a quella di Professore di prima fascia delle Università 
italiane. Studioso di logica, filosofia del linguaggio e filosofia della mente di area fondamentalmente 
analitica, si è occupato prevalentemente di problemi legati alla semantica del linguaggio naturale e 
alla comunicazione. Numerosi i convegni internazionali a cui ha partecipato. Presenta 12 
pubblicazioni, molte delle quali su riviste di classe A per il settore scientifico disciplinare PHIL-04 
B e una recensione; ha al suo attivo una cospicua attività didattica nella sua università, dove ha seguito 
varie tesi di laurea. È membro dei comitati editoriali di varie riviste internazionali, per le quali svolge 
attività di referaggio. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Grazia Basile. Il candidato Andrea Onofri ha un profilo di
studioso di livello internazionale nell’ambito della filosofia del linguaggio e della filosofia della
mente di impianto analitico, particolarmente interessato alle dinamiche della comunicazione e della
comprensione in dialogo con autori quali Fregel, Kripke, Fodor, Chalmers, Recanati ecc. I suoi saggi
e articoli sono in sedi qualificate e su riviste di fascia A per il settore scientifico-disciplinare PHIL-
04 B e il saggio “The Publicity of Thought” (2018) da parte di Oxford University Press è stato valutato
tra i migliori articoli di filosofia pubblicati nel 2018. Manca però una monografia. Si segnalano anche
la leadership di un gruppo di ricerca, la partecipazione a comitati editoriali di riviste, così come le
attività istituzionali e l’attività didattica, sia frontale presso la Universidad Nacional Autónoma de
México e l’Università di Graz (Austria) dal 2013 al 2024, che integrativa. Il giudizio è abbastanza
buono.

2. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Marina De Palo. Il candidato Andrea Onofri è Profesor Titular
in Messico nell’Universidad Autonoma de San Luis Potosi (UASLP) dove svolge attività didattiche
e ricopre ruoli organizzativi. Le pubblicazioni presentate sono riconducibili all’ambito della filosofia
analitica, rivelano un marcato interesse per la filosofia della mente e una buona integrazione nella
comunità scientifica internazionale. Il livello delle pubblicazioni è buono anche se il candidato non
ha ancora al suo attivo una monografia. Il giudizio è pertanto buono.

3. Giudizio espresso dal Prof. Antonio Rainone. Il candidato ha un profilo di carattere decisamente
internazionale. Molti i suoi rapporti con istituzioni anglo-americane. La sua attività di ricerca è
senz’altro congrua con il gruppo concorsuale e il settore scientifico-disciplinare. Le sue pubblicazioni
testimoniano un percorso di ricerca continuo e particolarmente interessante. Dal punto di vista
dell’attività didattica può forse essere rilevata una tendenza a occuparsi di troppe tematiche, che



danno l’immagine di un eccessivo enciclopedismo. Ciò nondimeno anche in questo ambito il giudizio 
è senz’altro buono. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato Andrea Onofri ha un profilo di studioso di livello internazionale nell’ambito della 
filosofia del linguaggio e della filosofia della mente di impianto analitico, particolarmente interessato 
alle dinamiche della comunicazione e della comprensione in dialogo con autori quali Frege, Kripke, 
Fodor, Chalmers, Recanati ecc. I suoi saggi e articoli sono in sedi qualificate e su riviste di fascia A 
per il settore scientifico-disciplinare PHIL-04 B. Le sue pubblicazioni testimoniano un percorso di 
ricerca continuo e particolarmente interessante. Dal punto di vista dell’attività didattica, senz’altro 
valutabile come positiva, può forse essere rilevata una tendenza a occuparsi di troppe tematiche. Il 
livello delle pubblicazioni è buono anche se il candidato non ha ancora al suo attivo una monografia. 
La Commissione esprime collegialmente i seguenti giudizi motivati in ordine all’attività di ricerca e 
didattica dichiarata dal candidato a corredo della propria domanda di partecipazione relativamente ai 
criteri di valutazione adottati (v. verbale 1):  
a) discreta congruenza dell’attività del candidato con il settore scientifico disciplinare ed il profilo
indicato nel bando; b) buona originalità della produzione scientifica; c) ottima rilevanza scientifica
della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità
scientifica; d) l’apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione è stato identificato (ove
non indicato espressamente a stampa) per analogia e continuità col resto della sua produzione
scientifica; e) piena coerenza delle attività scientifiche e didattiche del candidato con le caratteristiche
distintive che la disciplina assume nell’Ateneo.
Inoltre, la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è discreta con una
apprezzabile continuità temporale. Il giudizio complessivo è abbastanza buono.



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO, 
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 11/PHIL-04 “ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI”, 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE PHIL-04/B “FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI”, 
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA E PER IL CORSO DI STUDIO IN LINGUE 
E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E PROFESSIONI (LM-37) 
INDETTA CON D.R. N° 11 DEL 21/01/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO 
DELL’ATENEO 

RELAZIONE FINALE 

Alle ore 14:00 del giorno 24/03/2025, in via telematica previa autorizzazione del Rettore 
dell’Università Telematica San Raffaele Roma (v. nota del Rettore del 17/02/2025), si è riunita la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 69 del 
7/02/2025 composta da: 

- Prof. ssa Marina De Palo, Ordinario presso il Dipartimento di Filosofia della Sapienza,
Università degli Studi di Roma.

- Prof.ssa Grazia Basile, Ordinario presso il Dipartimento di Studi Umanistici
dell’Università degli Studi di Salerno.

- Prof. Antonio Rainone, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali
dell’Orientale, Università degli Studi di Napoli

A conclusione dei lavori la Commissione redige la presente Relazione Riassuntiva dei lavori svolti. 

Il giorno 25/02/2025, alle ore 10:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha 
predisposto i criteri di valutazione. 

Il giorno 10/03/2025, alle ore 10:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha proceduto 
all’apertura dei plichi, alla verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti di cui all’art. 2 
del bando ed alla duplicazione su supporto informatico delle pubblicazioni dei candidati. 

Il giorno 24/03/2025, alle ore 10:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha formulato 
i giudizi individuali e collegiali riportati in Allegato A del Verbale n. 3, procedendo ad assegnare 
punteggi ai candidati ed a formare una graduatoria di merito selezionando il candidato 
maggiormente qualificato a svolgere le funzioni previste nel presente bando. 

Ciò premesso, la Commissione prende atto che le domande presentate dai candidati sottoelencati: 

Cognome Nome 
Addis Maria Cristina 
Bertollini Adriano 
Cigana Lorenzo 
Onofri Andrea 



sono congrue con le caratteristiche richieste del Bando per l’ammissibilità e previa valutazione 
comparativa, ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1 
posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-04, settore 
scientifico disciplinare PHIL-04/B (D.R. n. 11 del 21/01/2025), all’unanimità dei suoi 
componenti, dichiara vincitore il Candidato: 

Cognome Nome 
CIGANA LORENZO 

I lavori si concludono alle ore 14:30. 

Letto, approvato, sottoscritto. 

La Commissione 

- Prof.ssa Marina De Palo, Presidente

- Prof.ssa Grazia Basile, Membro

- Prof. Antonio Rainone, Segretario



SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO DA PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 11/PHIL-04, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE PHIL-04/B, GIA’ 
M-FIL/05, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA 
QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, 
INDETTA CON D.R. N. 11 DEL 21/01/2025  

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa GRAZIA BASILE, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi 

di Salerno, nata a Roma (RM), il 22.10.1960, nella qualità di Membro della Commissione nominata 

con D.R. n. 69 del 07.02.2025,

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 

24.03.2025 e di concordare con il verbale n. 3 e con la relazione finale a firma della Prof.ssa 

Marina De Palo, Presidente della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Roma, 24.03.2025 

            IN FEDE 

        Prof. ………………………………… 



SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO DA PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 

SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE PHIL-04/B, GIA’ M-FIL/05, MEDIANTE CHIAMATA AI 

SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA 

QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE 

ROMA, INDETTA CON D.R.  N° 11 DEL 21/01/ 2025. 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. Antonio RAINONE, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di 

Napoli “L’Orientale”, nato a Napoli (NA), il 18/11/1955, nella qualità di Segretario della 

Commissione nominata con D.R. n. 69 del 07/02/2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 

24/03/2025 e di concordare con il verbale n. 3 e con la relazione finale a firma della Prof.ssa 

Marina DE PALO, Presidente della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Roma, 24/03/2025 

IN FEDE 

Prof. Antonio Rainone 


